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1. JOHDANTO 
 
Turun kaupunki tilasi Luonto- ja ympäristötutkimus Envibio Oy:ltä luontoselvityksen 
Kärsämäessä sijaitsevalta Viiripuiston alueelta. Selvitysaluetta rajaa idässä Tampereen 
valtatie, pohjoisessa Vahdontie, lännessä Vesalankatu ja etelässä Lippukuja. 
Selvityksen laati FM (biologi) Turkka Korvenpää. Selvityksen maastotyöt suoritettiin 
huhti-heinäkuussa 2018. Työn tarkoituksena oli selvittää alueen luontoarvoja, ja arvioida 
niiden vaikutusta maankäyttöön. 
 
 

2. MENETELMÄT 
 
Ennen maastotöiden aloittamista tarkasteltiin maastokarttoja ja ilmakuvia. Lisäksi 
tarkastettiin Suomen ympäristökeskuksen ylläpitämään uhanalaisten lajien 
esiintymärekisteriin (Hertta) mahdollisesti tallennetut havainnot sekä selvitettiin Tiira -
lintuhavaintopalveluun alueelta ilmoitettuja lintuhavaintoja. 
 
Maastotyössä alue käytiin huolellisesti läpi käytännössä useaan kertaan, sillä eri 
maastotyövaiheet suoritettiin osittain eri aikaan. Maastossa tehdyt havainnot merkittiin 
työkartoille paikantaen ne GPS-laitteella sekä kirjoitettiin muistiinpanot. Maastossa 
otettiin myös digitaalisia valokuvia. Alla on kuvattu tarkemmin eri työvaiheiden 
työmenetelmät ja esitetty eri työvaiheiden ajoittuminen. 
 
 
2.1 KASVILLISUUS- JA LUONTOTYYPPIKARTOITUS 

 

Alue jaettiin kasvillisuudeltaan ja luontotyypiltään yhtenäisiin luontotyyppikuvioihin. 
Samalla arvioitiin, kuuluuko luontotyyppikuvio johonkin alla luetelluista kategorioista: 
 

- luonnonsuojelulain 29 §:n mukainen suojeltu luontotyyppi  
- vesilain 2. luvun 11 §:n mukainen pienvesikohde 
- metsälain 10 §:n mukainen erityisen tärkeä elinympäristö 
- Suomessa uhanalainen luontotyyppi 
- luonnon monimuotoisuuden säilymisen kannalta muutoin arvokas kohde 

 
Tämän jälkeen kustakin kuviosta laadittiin yleiskuvaus. Yleiskuvaus sisältää tyypillisesti 
kuvauksen alueen mahdollisesta puustosta ja sen luonnontilaisuudesta sekä 
runsaimmista putkilokasvilajeista. Mikäli kuviolla kasvaa harvinaisia tai muuten 
huomionarvoisia kasvilajeja, mainitaan nämä myös yleiskuvauksessa. Uhanalaisista ja 
silmälläpidettävistä lajeista tai muuten erityisen merkittävistä havainnoista otettiin 
muistiin tarkat koordinaatit. Lopuksi arvioitiin kuvioille annettavia maankäyttösuosituksia. 
Varsinainen kasvillisuus- ja luontotyyppikartoitus suoritettiin 7.7., mutta kasvillisuutta ja 
luontotyyppejä havainnoitiin myös muun maastotyön yhteydessä. 
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2.2 LIITO-ORAVAKARTOITUS 

 
Kaikki liito-oravalle mahdollisesti sopivat metsäkuviot käytiin huolellisesti läpi 28.4., 
jolloin maasto oli jo kokonaan lumeton. Maastossa etsittiin merkkejä liito-oravan 
esiintymisestä. Näistä merkeistä tavallisimpia ovat suurten haapojen tai kuusten tyviltä 
tyypillisesti löytyvät papanat sekä virtsaamisjäljet puiden rungoilla. Lisäksi rajattiin kaikki 
liito-oravalle sopivat metsäkuviot sekä lajille sopivat ruokailumetsiköt. 
 
 
2.3 LINNUSTOKARTOITUS 

 

Linnusto kartoitettiin kolmena aamua klo 6-10 välisenä aikana. Kartoituspäivät olivat 
17.5., 3.6. ja 10.6. Sää oli kaikkina kartoituspäivinä poutainen, lämmin ja tyyni tai 
heikkotuulinen eli olosuhteet olivat hyvät. Maastotyömenetelmänä käytettiin 
kartoituslaskentaa. Yleisten lajien reviirejä ei merkitty kartoille, vaan näistä lajeista 
kirjattiin muistiin ainoastaan esiintyminen alueella. Sen sijaan kaikki uhanalaisista, 
silmälläpidettävistä, harvinaisista tai EU:n lintudirektiivin liitteen I lajeista tehdyt 
havainnot merkittiin kartalle. Lisäksi linnustoa havainnoitiin muun maastotyön 
yhteydessä. 
 
 
2.4 LEPAKKOINVENTOINTI 

 
Lepakkoinventointi koostui kahdesta osasta. Muun maastotyön ohessa etsittiin 
lepakoille sopivia talvehtimispaikkoja ja päiväpiiloja. Näitä ovat mm. kalliojyrkänteiden 
onkalot ja raot, vanhat maakellarit sekä puiden kolot. Lepakkoja havainnoitiin kahtena 
yönä detektorin avulla (Pettersson D240X). Kartoitusyöt olivat 29.-30.6. ja 6.-7.7. Sää oli 
kumpanakin yönä poutainen, tyyni tai heikkotuulinen ja melko lämmin eli olosuhteet 
olivat havainnoinnille suotuisat. Kaikki lepakoista saadut havainnot merkittiin maastossa 
kartalle, jonka jälkeen tehtiin tulkinta alueen merkityksestä lepakoille. 
 
 

3. TULOKSET 
 
3.1 YLEISTÄ 

 
Selvitysalue on kokonaan puustoinen. Sen pohjois- ja itäosat (tämän selvityksen 
kasvillisuuskuviot 1-3 ja 8-9) on merkitty vuosien 1949 ja 1968 peruskartoissa pelloksi. 
Vuoden 1981 peruskartassa metsittyminen on jo päässyt vauhtiin, ja merkintä on 
vaihtunut pensaikoksi ja lehtimetsäksi. Nykyisin näillä alueilla on tiheää lehtipuuvaltaista 
nuorta metsää. Tampereen valtatien varrelle on rakennettu maavalli, jolle on istutettu 
koristepuita. Selvitysalueen länsiosassa kasvaa melko varttunutta mäntyvaltaista 
metsää. Mäntyjen seassa esiintyy osittain järeitä kuusia ja haapoja. Koko selvitysalue 
on maapohjaltaan melko rehevää ja itä- ja pohjoisosissa lisäksi monin paikoin märkää ja 
pintavesivaikutteista. Puusto on pääosin talousmetsää ja lahopuuta esiintyy niukasti.  
 
 
 



 

_____________________________________________________________________________ 

Viiripuiston alueen luontoselvitys 

5 

3.2 ARVOKKAAT LUONTOTYYPPIKOHTEET 

 
Selvitysalueelta ei löytynyt luonnonsuojelulain mukaisia suojeltuja luontotyyppejä, 
vesilain mukaisia pienvesikohteita, metsälain erityisen tärkeitä elinympäristöjä, 
Suomessa uhanalaisia luontotyyppejä eikä luonnon monimuotoisuuden kannalta 
muuten erityisen tärkeitä luontotyyppikohteita. 
 
 

3.3 LUONTOTYYPPIKUVIOT 

 
1. Ympäröivän maankäytön vuoksi selvästi kuivunut, kulttuurivaikutteinen, 

vuosikymmeniä sitten hylätylle pellolle kehittynyt, tervaleppälehto. Puusto on 
tiheää. Pääpuulaji tervalepän ohella tavataan mm. raitaa, vaahteraa ja koivua. 
Lahopuuta esiintyy vain vähän. Melko niukassa pensaskerroksessa kasvaa mm. 
vadelmaa, paatsamaa, tuomea ja punaherukkaa. Kenttäkerros on varjostuksen 
vuoksi melko niukka. Runsaina tavataan esim. kyläkellukkaa (Geum urbanum) ja 
mesiangervoa (Filipendula ulmaria), joiden ohella kuviolla kasvavat mm. ranta-
alpi (Lysimachia vulgaris), sudenmarja (Paris quadrifolia), karhunputki (Angelica 
sylvestris), rönsyleinikki (Ranunculus repens), isotalvikki (Pyrola rotundifolia) ja 
vuohenputki (Aegopodium podagraria). Kuvio on hieman roskaantunut. 

2. Ojituksen vuoksi kuivunut, mutta osittain yhä kostea, vuosikymmeniä sitten 
hylätylle pellolle kehittynyt, tervaleppälehto, jossa makaa märkinä kausina vettä 
(kuva 1). Kuvio muistuttaa paljon kuviota 1, mutta se on säilynyt hieman 
märempänä. Tiheä puusto muodostuu pääpuulaji tervalepän ohella mm. koivusta 
ja vuorijalavasta. Vuorijalavat ovat levinneet metsään lähistön puutarhoista. 
Lahopuuta on vain niukasti. Harvahkossa pensaskerroksessa tavataan mm. 
tuomea, vadelmaa, mustaherukkaa, terttuseljaa ja kanukkaa. Kenttäkerroksessa 
esiintyy runsaasti suo-orvokkia (Viola palustris), korpikaislaa (Scirpus sylvaticus) 
ja ranta-alpea, joiden ohella kuviolla kasvavat esim. terttualpi (Lysimachia 
thyrsiflora), suoputki (Peucedanum palustre), jänönsalaatti (Mycelis muralis), 
metsäalvejuuri (Dryopteris carthusiana), metsäkorte (Equisetum sylvaticum), 
nurmilauha (Deschampsia cespitosa), kurjenjalka (Comarum palustre), 
mesiangervo ja punakoiso (Solanum dulcamara). 

3. Vaihteleva, vuosikymmeniä sitten hylätylle pellolle kehittnyt kuvio, jonka 
tiheydeltään vaihteleva puusto on melko nuorta. Kuvion voi jakaa karkeasti 
pohjois- ja eteläosaan. Pohjoisosassa puusto on tiheää, ja se muodostuu 
koivusta, männystä, tervalepästä ja raidasta, joiden alla on jonkin verran 
kuusialikasvosta (kuva 2). Kuvion länsireunalla kasvaa myös hiukan haapoja, 
joista osa on melko kookkaita. Puuston yleisilme on ryteikköinen ja maassa 
makaa hiukan kapeaa lehtimaapuuta. Maaston kosteus vaihtelee kuivahkosta 
hyvinkin märkään. Kenttäkerroksen kasvisto koostuu sekalaisesta joukosta 
metsä- ja niittykasveja. Lajistoon kuuluvat mm. oravanmarja (Maianthemum 
bifolium), pikkutalvikki (Pyrola minor), rätvänä (Potentilla erecta), suo-orvokki, 
ojakärsämö (Achillea ptarmica), nuokkutalvikki (Orthilia secunda) ja mustikka 
(Vaccinium myrtillus). Pohjakerroksessa tavataan esim. korpikarhunsammalta 
(Polytrichum commune). Lisäksi löytyi yllättäen pieni laikku tyypillistä 
lehtosammalta, lehtonokkasammalta (Eurhynchium angustirete). Hiekkaiseen 
maahan on kaivettu pesäluola. Eteläosa on kokonaisuudessaan rehevää ja 
kosteaa. Sen paikoitellen aukkoinen puusto koostuu tervalepistä, raidoista ja 
koivuista sekä lähistön puutarhoista levinneistä vaahteroista ja vuorijalavista. 
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Lisäksi tavataan melko kookkaita haapoja. Maassa makaa hiukan kapeaa 
lehtimaapuuta. Maasto on paikoitellen luhtavaikutteista, ja kenttäkerroksessa 
kasvaa runsaasti terttualpea sekä mesiangervoa. Niiden ohella tavataan mm. 
hiirenporrasta (Athyrium filix-femina), ranta-alpea, suoputkea, nurmilauhaa ja 
metsäalvejuurta. Kuvio sopisi hyvin liito-oravan elinympäristöksi. 

 

 
 

Kuva 1. Rehevää tervalepikkoa kuviolla 2. 
 

 
 

Kuva 2. Kuvion 3 pohjoisosan nuorta, tiheää metsää. 
 

4. Varttunutta sekametsää kasvava kulttuurivaikutteinen lehto. Puustossa on 
järeiden kuusten ohella koivua ja mäntyä sekä nuoria vaahteroita ja kuvion 
eteläosassa jokunen kookas haapa. Pensaista tavataan ainakin punaherukkaa ja 
tuomea. Kenttäkerroksessa kasvaa runsaasti oravanmarjaa ja metsäimarretta 
(Gymnocarpium dryopteris), joiden lisäksi lajistoon kuuluvat mm. sudenmarja, 
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nokkonen (Urtica dioica), kyläkellukka, mustikka, valkovuokko (Anemone 
nemorosa), kalliokielo (Polygonatum odoratum) sekä puutarhakarkulaisina 
keltamo (Chelidonium majus) ja lehtoakileija (Aquilegia vulgaris). Kuviolla on 
säilynyt lyhyt pätkä uomaltaan mutkittelevaa ja melko luonnontilaista puroa, joka 
pohjoisempana on perattu suoraksi ojaksi. Puro oli kartoituspäivänä täysin kuiva. 
Kuviolle on läjitetty vähän puutarhajätettä. Kuvio soveltuisi hyvin liito-oravan 
elinympäristöksi. 

5. Pieni rehevä aukio, jolla kasvaa terttuseljapensaita ja vadelmaa. Hyvin korkeassa 
kenttäkerroksessa tavataan runsaasti maitohorsmaa (Epilobium angustifolium), 
jonka ohella lajistoon kuuluvat esim. koiranputki (Anthriscus sylvestris), keltamo, 
vuohenputki, nokkonen, kyläkellukka ja pelto-ohdake (Cirsium arvense). 

6. Tuore kangasmetsä. Vallitsevana puuna kasvaa melko varttunutta mäntyä, ja 
sekapuina kuusta, koivua ja haapaa. Osa kuusista ja haavoista on kookkaita. 
Kuvion eteläosassa tavataan tiheää pihlaja-alikasvosta, kun taas hiukan 
kosteapohjaisessa pohjoisosassa esiintyy jonkin verran kuusialikasvosta. 
Lahopuuta on niukasti. Kenttäkerrosta hallitsee suurimmalla osalla kuviota 
rehevä mustikkavarvikko. Myös oravanmarjaa kasvaa runsaasti. Muuhun 
kasvistoon kuuluvat esim. metsäalvejuuri, kielo (Convallaria majalis), metsäkorte, 
metsäimarre, keltamo, hiirenporras ja riidenlieko (Lycopodium annotinum). 
Kuvion eteläosa on muuta kuviota rehevämpää ja kulttuurivaikutteisempaa. 
Metsä sopisi hyvin liito-oravan elinympäristöksi. 

7. Kuviolle on läjitetty aikoinaan maamassoja, mutta se on jo täysin metsittynyt. 
Raidan osuus on vaihtelevassa puustossa suuri. Sen lisäksi tavataan mm. 
mäntyä sekä isoja kuusia ja haapoja. Kenttäkerroksessa kasvaa sekalaista 
kasvistoa, esim. vuohenputkea, ukonputkea (Heracleum sphondylium), 
voikukkaa (Taraxacum sp.), koiranputkea ja metsäapilaa (Trifolium medium). 

8. Harvahkoa lehtipuustoa (mm. koivua, raitaa ja haapaa) kasvava rehevä ja monin 
paikoin kosteapohjainen alue. Harvassa pensaskerroksessa tavataan pajuja, 
terttuseljaa, punaherukkaa ja vaahteran taimia. Rehevässä kenttäkerroksessa 
esiintyy runsaasti maitohorsmaa, ranta-alpea ja metsäkortetta, joiden lisäksi 
tavataan mm. hietakastikkaa (Calamagrostis epigejos), koiranputkea, 
hiirenporrasta, karhunputkea, nokkosta ja korpikaislaa. 

9. Keinotekoinen maavalli, jolle on istutettu koristepuita. Näihin kuuluvat mm. 
vaahtera, saarni, tammi, palsamipoppeli, lehmus, vuorijalava ja okakuusi.  Osa 
lehtipuista on kuollut. Varjoisimmissa kohdissa kenttäkerroksen kasvillisuus on 
niukkaa, mutta aukkopaikoissa hyvin korkeaa ja rehevää. Runsaina tavataan 
mm. kyläkellukkaa, nokkosta, juolavehnää (Elymus repens) ja vuohenputkea, 
joiden ohella kuviolla kasvaa mm. ukonputkea, koiranputkea, maitohorsmaa, 
nurmipuntarpäätä (Alopecurus pratensis) ja pelto-ohdaketta. Pyörätien varren 
rehevässä kasvillisuudessa esiintyy esim. idänukonpalkoa (Bunias orientalis), 
seittitakiaista (Arctium tomentosum) ja pujoa (Artemisia vulgaris). Aivan pyörätien 
reunasta löytyi suppea kasvusto uhanalaista (vaarantunut) keltamataraa (Galium 
verum). 
 
 

3.4 LINNUSTO 

 
Selvitysalueen linnusto koostuu yleisistä taajamametsien linnuista. Kaikkiaan havaittiin 
24 lintulajia, jotka todennäköisesti pesivät alueella tai sen lähistöllä. Nämä lajit ovat 
harakka, harmaasieppo, hippiäinen, kirjosieppo, kuusitiainen, käpytikka, lehtokerttu, 
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mustapääkerttu, mustarastas, pajulintu, peippo, punakylkirastas, punarinta, puukiipijä, 
rautiainen, räkättirastas, sepelkyyhky, sinitiainen, sirittäjä, talitiainen, tikli, tiltaltti, varis ja 
viherpeippo. Lisäksi 28.4. tavattiin mustarastaan saalistanut kanahaukka, mutta lajia ei 
havaittu muilla käyntikerroilla. Alueella on kanahaukan pesimäympäristöksi sopivaa 
metsää. 
 
Havaituista lintulajeista viherpeippo on luokiteltu uhanalaiseksi (vaarantunut) 
voimakkaan taantumisensa vuoksi. Laji on vielä kuitenkin tavallinen puistojen, taajamien 
ja puutarhojen pesijä, eikä viherpeipon vuoksi ole tarpeen antaa erityisiä 
maankäyttösuosituksia. Lajille sopivaa pesimäympäristöä on kuviolla 9 sekä laajalti 
selvitysalueen lähiympäristön omakotialueilla. 
 
 
3.5 LEPAKOT 

 
Kummallakin detektorihavainnointikerralla havaittiin yksi saalistava pohjanlepakko 
selvitysalueen eteläreunan tuntumassa. Sopivia päiväpiiloja tai talvehtimispaikkoja ei 
löytynyt muutamaa linnunpönttöä lukuun ottamatta. Alue ei ole lepakoille erityisen 
merkittävä. 
 
 
 
3.6 LIITO-ORAVA 

 
Alueelta ei löytynyt liito-oravan esiintymisestä kertovia merkkejä, vaikka siellä on lajin 
elinympäristöksi hyvin sopivia metsiä. Kuvioiden 4, 6 ja 7 varttuneet metsät järeine 
haapoineen ja kuusineen ovat liito-oravalle hyvää elinympäristöä, minkä lisäksi 
selvitysalueen runsas lehtipuusto tarjoaa paljon sopivia ravintopuita. 
 

 
 
3.7 MUU LAJISTO 

 
Selvitysalueelta ei ole tiedossa aiempia havaintoja uhanalaisista tai silmälläpidettävistä 
lajeista. Tässä työssä tavattiin vaarantunut viherpeippo, jota käsitellään yllä. Lisäksi 
Tampereen valtatien vierestä pyörätien pientareelta löydettiin pieni kasvusto 
vaarantunutta keltamataraa (Galium verum). Tosin kyseessä voi olla myös risteymä, 
sillä vieressä kasvaa paimenmataraa (G.album), jonka kanssa keltamatara yleisesti 
risteytyy. Risteymiä ei aina ole yksinkertaista tunnistaa. Risteytyminen muodostaa 
vakavan uhan keltamataran tulevaisuudelle Suomessa, ja tämä onkin tärkein lajin 
uhanalaisuuden syy.  Keltakukkaista ja lehdiltään neulasmaista, kovasti keltamataralta 
vaikuttavaa, mataraa tapaa vielä yleisesti Turussakin kuivilta pientareilta ja kedoilta. 
Siten havainnon perusteella ei ole tarpeen antaa maankäyttösuosituksia. Alueella ei ole 
viitasammakoille hyvin sopivia kutupaikkoja. 
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4. YHTEENVETO 
 
Selvitysalueelta ei löytynyt erityisiä maankäytössä huomioonotettavia 
luontotyyppikohteita. Alueelta ei löytynyt uhanalaisia lajeja viherpeippoa ja keltamataraa 
lukuun ottamatta. Liito-oravalle sopivia metsiä on, mutta lajista ei tehty havaintoja. 
Alueen linnusto on tavanomaista eikä alueella ole erityistä merkitystä lepakoille. 
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Liite 1. Luontotyyppikuviot ja merkittävät lajihavainnot 

 
 


